

ఆకాశవాణి ప్రాదరాబాద్ కేంద్రం

ప్రాంతీయ వార్త విభ గం

జూరీయ వార్తలు

తేదీ. 27.10.2027

సమయం. 07.05 గంటలు

ముఖ్యంశాలు

- ఉగ్రవాదం భాగోళిక శాంతికి అతి పెద్ద ముప్పు అనీ, ఆసియన్ కూటమితో కలిసి పోరాదేందుకు మన దేశం సిద్ధంగా ఉందనీ ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోది చెప్పారు.
- భారత సముద్ర వారోత్సవాలను కేంద్ర హోం మంత్రి అమిత్ షా ఈ రోజు ముంబైలో ప్రారంభిస్తారు.
- మహా సాగర్ విధానం ద్వారా మన దేశం హిందూ మహా సముద్రంలో తీరదేశాలకు సురక్షితమైన అవకాశాలు కల్పిస్తుందని ఉపరాప్రపత్తి సీపీ రాధాకృష్ణన్ అన్నారు.
- ICC మహిళల ప్రపంచ క్రీడల క్రికెట్ పోటీలో నిన్న రాత్రి నవీ ముంబైలో భారత్, బంగార్ ఇ మధ్య మ్యాచ్ వర్షం కారణంగా రద్దింది.

PM-ASEAN REVIEW

భారత ఆసియాన్ సంబంధాల్లో ప్రగతిని ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోదీ ఆసియాన్ కూటమి దేశాల నాయకులతో కలిసి సమీక్షించారు. ఆసియాన్ దేశాలతో ఉన్న సమగ్ర వ్యాపోత్స్వక భాగస్వామ్యాన్ని పట్టిప్పం చేసేందుకు మార్గాల గురించి కూడా వారు చర్చించారు. ఈ సందర్భంగా మాట్లాడుతూ ప్రధానమంత్రి ఆసియాన్ సమైక్యతకు హిందూ మహాసముద్ర ప్రాంతంలో ఆసియాన్ దృక్ప్రానికి భారత్ మద్దతు కొనసాగిస్తుందని చెప్పారు. ఆసియాన్ సమాజం 2045 దార్శనికతను చేపట్టడం పట్ల ఆయన హర్షం వ్యక్తం చేస్తూ స్వచ్ఛవాణిజ్యానికి సంబంధించిన సమీక్ష ద్వారా అన్ని దేశాల ప్రజలకు సమగ్రంగా లాభం కలిగే విధంగా ఆర్థిక అవకాశాలను వినియోగించుకోవచ్చునని చెప్పారు.

S/B – PM MODI

ఆసియాన్ భారత్ సమగ్ర కార్యాచరణ ప్రణాళికను 2026 నుంచి 2030 సంవత్సరం వరకు అమలు చేసేందుకు మన దేశం సహకారాన్ని ఆయన ప్రకటించారు. ప్రాంతీయ సహకారాన్ని మరింత పట్టిప్పం చేసేందుకు భారత్ సమగ్ర వ్యవహరణకు భాగస్వామ్యం తేడ్పుడుతుందని కూడా మోదీ చప్పారు. ఉన్నతాదం భాగోళిక శాంతికి భద్రతకు పెద్ద ముప్పని ఉన్నతాదం పై పోరాటంలో సమైక్యత ఎంతో ముఖ్యమని మోదీ అన్నారు. ఆసియాన్ భారత్ రెండవ రక్షణ మంత్రుల సమావేశం, సముద్ర సంయుక్త విన్యాసాలను మనదేశంలో నిర్వహించేందుకు సుముఖంగా ఉన్న విషయాన్ని ప్రధానమంత్రి ఈ సందర్భంగా ప్రకటించారు. పునర్వినియోగ ఇంధన రంగంలో ఆసియాన్ దేశాలకు చెందిన నాలుగు వందల మంది నిపుణులకు శిక్షణ ఇవ్వనున్నట్లు పవర్ గ్రిడ్ పథకానికి మద్దతు ఇవ్వనట్లు కూడా నరేంద్ర మోదీ తెలియజేశారు. పొరుగు దేశాల్లో ఎటువంటి సంక్లోభం వచ్చిన మొదటగా స్వందించాలన్న తన పాత్రను భారత్ కొనసాగిస్తుందని ప్రకృతి వైపరీత్యాలను విపత్తులను ఎదుర్కొని మానవతా సహాయం అందించడంలో తన పాత్రను మరింత పట్టిప్పం చేస్తుందని కూడా మోదీ చప్పారు.

NSD

REV. AMIT SHAH-INDIA MARITIME WEEK

భారత సముద్ర వారోత్సవాలు 2025ను కేంద్ర హోం మంత్రి అమిత్ షా ఈరోజు ముంబైలో ప్రారంభిస్తారు. రేవులు నోకాయాన జల మార్గాల మంత్రిత్వ శాఖ భారత రేవుల సంఘంతో కలిసి నిర్వహించే ఈ వారోత్సవాల్లో సుస్థిరమైన సముద్ర రంగ పెరుగుదల వాణిజ్య విస్తరణ నీలి అర్థ వ్యవస్థ అభివృద్ధి మొదలైన వాటికీ మనదేశ దార్శనికతను ప్రధానంగా ప్రదర్శిస్తారు.. సముద్ర రంగ సంబంధిత పరిశ్రమల ప్రతినిధులు విధాన నీర్ణితులు పెట్టుబడిదారులు సృజనాత్మక ఆవిష్కరణలు భారత నుంచి విదేశాల నుంచి భాగస్వాములు ఈ వారోత్సవానికి హజరవుతారు. మహారాష్ట్ర ముఖ్యమంత్రి దేవేంద్ర పడ్డువిన్, గుజరాత్ ముఖ్యమంత్రి భూషంద్ర పట్లే, గోవ ముఖ్యమంత్రి డాక్టర్ ప్రమోద్ సావంత్, ఒడిశా ముఖ్యమంత్రి మోహన్ మారీబు, కెంద్రమంత్రి నితిన్ గడ్గరి, కేంద్ర రేవులు నోకాయన శాఖ సహాయ మంత్రి శాంతను దాక్టర్

కూడా ఈ కార్యక్రమానికి హజరువుతారు. బుధవారం నాడు ప్రత్యేక ప్లినరీ సదస్యును ఉద్దేశించి ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోదీ ప్రసంగిస్తారు. ఈ వారీత్నవాల సందర్భంగా కేంద్ర హోం మంత్రి ముంటైలోని మజ్జ గావ్ వద్ద అత్యాధునిక డీఎస్ సి మత్స్య నావలను పంపిణీ చేస్తారు.

NSD

VP-SEYCHELLES

శీషుల్ అధ్యక్షుడిగా డాక్టర్ పట్టిక హర్షన్ ప్రమాణ స్వీకారీత్నవానికి ఉపరాష్టపతి సీపీ రాధాకృష్ణన్ నిన్న హజరయ్యారు. రెండు రోజులపాటు ఆ దేశంలో పర్యటిస్తున్న మన ఉపరాష్టపతి మారిషన్ ప్రధానమంత్రి డాక్టర్ నవీన్ చంద్ర రామ్ గులాంను కలుసుకున్నారు. ఈ సందర్భంగా రెండు దేశాల మధ్య ఉమ్మడి చరిత్ర, సాంస్కృతిక సంబంధాలను వారు సమీక్షించారు. భారత మారిషన్ ద్వైపాక్షిక సంబంధాలను మరింత పటిష్టం చేసేందుకు మార్గాల గురించి కూడా వారు చర్చించారు. శీషుల్ లో భారతీయ సంతతికి చెందిన వారిని ఉద్దేశించి ప్రసంగిస్తూ ఉపరాష్టపతి మహాసాగర్ విధానం ద్వారా హిందూ మహాసముద్ర తీర ప్రాంత దేశాలకు అభివృద్ధి చెందుతున్న దేశాలకు భారత్ సురక్షితమైన స్వచ్ఛాయుతమైన అవకాశాలను కల్పించేందుకు కట్టుబడి ఉందని ఆయన చెప్పారు. మన దేశం సీపీల్ ప్రజలకు కూడా అన్ని విధాలూ మద్దతు అందిస్తుందని రెండు దేశాల మధ్య చిరకాలంగా మైత్రి ఉందని చెప్పారు.

BYTE - CP RADHAKRISHNAN

NSD

JAISHANKAR-EAST ASIA SUMMIT

మన విదేశీ వ్యవహారాల మంత్రి డాక్టర్ ఎన్ జయశంకర్ మలేషియాలోని కొలాలంపూర్ లో జరుగుతున్న ఇరవైవ తూర్పు ఆసీయా శిఖరాగ్ర సదస్యులో భారత్ ప్రాతినిధ్యం వహిస్తారు. హిందూ మహాసముద్ర ప్రాంతంలో శాంతి స్థిరత్వం సౌభాగ్యానికి ఎదురవుతున్న సవాళ్ల గురించి ఈ సదస్యులో చర్చించి ప్రాంతీయ అంతర్జాతీయ పరిణామాల గురించి కూడా చర్చలు

జరుపుతారు. డాక్టర్ జయశంకర్ ఇప్పటికే సింగపూర్ అధ్యక్షున్ని కలుసుకొని భారత సింగపూర్ దేశాల మధ్య సహకారాన్ని విస్తుతం చేయడం గురించి ప్రాంతీయ పరిణామాల గురించి చర్చించారు. కోలాలంపూర్లో 47 వ ఆసియాన్ సదస్యు సందర్భంగా ఈ సమావేశం జరిగింది. మన విదేశాంగ మంత్రి మలేషియా ప్రధానమంత్రి అన్వర్ ఇబ్రహీంతో కూడా చర్చలు జరిపారు.

NSD

INTERNATIONAL SOLAR ALLIANCE

అంతర్జాతీయ సారమండలి ఎనిమిదవ సమావేశం ఈరోజు న్యూడిల్లీలోని భారత మండపంలో ప్రారంభమవుతుంది. 4 రోజుల ఈ సమావేశంలో 124 దేశాలు పాల్గొంటాయి. వివిధ దేశాలకు చెందిన 40 మందికి పైగా మంత్రులు హజరవుతారు. సార విద్యుత్ రంగంలో మరింత ఉజ్యలమైన, సుస్థిరమైన భవిష్యత్తు కోసం భాగోళిక సమాజం ఒక వేదిక పైకి వచ్చేందుకు ఈ కార్బూకమాన్ని నిర్వహిస్తున్నారు. సభ్య దేశాలు సార విద్యుత్ అందరికి అందించాలన్న లక్ష్యంలో సాధించిన ప్రగతిని ఎదురవుతున్న సవాళ్లను కార్యాచరణను సమీక్షిస్తారు. ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోదీ సార విద్యుత్తు పూర్తిగా వినియోగించుకోవాలన్న దార్శనికతను అంతర్జాతీయ సార కూటమి ముందుకు తీసుకువెడుతుంది. మన దేశం లక్ష్యానికి ముందుగానే సంప్రదాయేతర ఇంధన వనరుల నుంచి ఉత్పత్తి చేసే విద్యుత్ సామర్థ్యాల్లో 50% ఐదేళ్ల క్రితమే సాధించింది. మన దేశం ప్రపంచంలో మూడవ అతిపెద్ద సార విద్యుత్ ఉత్పత్తిదారు కాగా పునర్వినియోగ ఇంధన పెరుగుదలకు రెండవ అతిపెద్ద మార్కెట్ గా నిలిచింది. ప్రధానమంత్రి సుర్య ఘర్ ముట్టె బిజిలీ యోజన కింద ఇప్పటికే 20 లక్షల ఇళ్లకు ఇంటి పైకప్ప ద్వారా సారవిద్యుత్ లభిస్తోంది.

NSD

ODISHA-CYCLONE MONTHA

బంగాళాభాతంలో నైరుతి ప్రాంతంలోనూ ఆ పరిసర ప్రాంతాల్లో ఉన్న వాయుగుండం తుఫానుగా పరిణమించిందని భారత వాతావరణ శాఖ తెలియజేసింది. రేపు ఉదయం కల్లా ఇది మరింత తీవ్రమైన తుఫానుగా బిలపడుతుందని వాతావరణ శాఖ తెలియజేసింది. అనంతరం ఈశాన్య దిశగా ప్రయాణించి తూర్పు మధ్య అరేబియా సముద్రంలో రానున్న 24 గంటల్లో నెలకోనే అవకాశం ఉంది. నైరుతి బంగాళాభాతంలోకి చేపల వేటకు వెళ్లరాదని తమిళనాడు, ఆంధ్రప్రదేశ్, యానాం, ఒడిస్సు తీరాల్లో కూడా బుధవారం వరకు చేపల వేటకు వెళ్లరాదని వాతావరణ శాఖ హెచ్చరించింది. ఇప్పటికే సముద్రంలో వేటలో ఉన్నవారు వెనక్కి తిరిగి రావాలని కూడా సూచించింది. కోస్తా ఆంధ్ర ప్రదేశ్ లో అత్యంత భారీ వర్షాలు కురిసే ప్రమాదం ఉందని కూడా భారత వాతావరణ శాఖ హెచ్చరించింది.

NSD

CHHATH - SANDHYA ARGHYA

నాలుగు రోజుల చట్ట పూజ పర్వంలో ఈ వేళ మూడో రోజున సంధ్య అష్టం కార్యక్రమం జరుగుతుంది. అస్తమిస్తున్న సూర్యుడికి సూర్యాస్తమయం సమయంలో భక్తులు నివాళి అర్పిస్తారు. ఈరోజు కుటుంబాలు నది తీరాల వెంబడి జలాశయాల వద్ద వెదురు బుట్టలో సంప్రదాయ ప్రసాదాలను తీసుకువెళ్లి దీపాలు వెలిగించి సూర్యుడికి నివాళులర్పిస్తారు.

NSD

NT. WOMENS WORLD CUP CRICKET

ఐసీసీ మహాళల ప్రపంచ క్రికెట్ పోటీలో నిన్న రాత్రి నాట్ ముంబైలో భారత బంగార్ దేశ జట్ల మధ్య జరగవలసిన మ్యాచ్ వర్షం కారణంగా రద్దుయింది. డి వై పాటిల్ స్టోర్మ్ లో ఈ మ్యాచ్ వర్షం కారణంగా రద్దు కావడంతో ఇరు జట్లకు పాయింట్ ఏది లభించలేదు.

NSD

**JEETENDRA: NP-1
PM-ASEAN REVIEW**

26.10.2025

Prime Minister Narendra Modi and ASEAN leaders jointly reviewed progress in ASEAN-India relations and discussed initiatives for strengthening the Comprehensive Strategic Partnership. In his address, Prime Minister reiterated India's support for ASEAN Unity, ASEAN Centrality, and the ASEAN Outlook on the Indo-Pacific. He complimented ASEAN on adoption of the ASEAN Community Vision 2045. He emphasised that early review of the ASEAN-India FTA can unleash the full economic potential of our relationship for the benefit of our peoples and further strengthen regional cooperation. Mr Modi also said that terrorism is a serious challenge to global peace and security, and stressed the importance of unity in the fight against terrorism.

During his address, Prime Minister announced extended support for implementation of the ASEAN-India Plan of Action to implement the ASEAN-India Comprehensive Strategic Partnership (2026-2030). He also Proposed to organise the Second ASEAN-India Defence Ministers' Meeting and the Second ASEAN-India Maritime Exercise for a secure maritime environment. The Prime Minister further announced training of 400 professionals in renewable energy, for supporting the ASEAN Power Grid initiative. Mr Modi said that India will continue its role as a First Responder in times of crisis in the neighbourhood, and further strengthen cooperation in Disaster Preparedness and Humanitarian Assistance and Disaster Relief.

<><>AMAN/2211hrs

SHUKLA::DIVYA

MP - I

27.10.2025

REV. AMIT SHAH-INDIA MARITIME WEEK

Union Home Minister Amit Shah will inaugurate India Maritime Week (IMW) 2025 in Mumbai today. The five-day event, being organised by Ministry of Ports, Shipping and Waterways in partnership with Indian Ports Association, will showcase India's vision for sustainable maritime growth, trade expansion, and blue economy development. The event will see participation of leaders from the maritime industry, policymakers, investors, innovators, and stakeholders from India and abroad. India Maritime Week 2025 will feature exhibitions, panel discussions, and interactive sessions, highlighting opportunities in ports, shipping, logistics, and maritime technology. The event aims to strengthen India's position as a global

maritime hub and promote collaboration, innovation, and policy dialogue across the sector. More from our correspondent:

(V/C-)

The IMW 2025 will be inaugurated by Minister of Home Affairs Amit Shah, who will be joined by Chief Minister of Maharashtra Devendra Fadnavis, Chief Minister of Gujarat Bhupendra Patel, Chief Minister of Goa Dr. Pramod Sawant and Chief Minister of Odisha Mohan Charan Majhi. Union Minister Nitin Gadkari and Minister of State for Ports, Shipping and Waterways Shantanu Thakur are going to attend the IMW 2025 today. Prime Minister Narendra Modi is expected to address a special plenary session on Wednesday. After the India Maritime Week event, Union Minister Amit Shah will distribute the state-of-the-art Deep-Sea Fishing Vessels at Mazagon Dock in Mumbai. Chief Minister of Maharashtra Devendra Fadnavis and Union Minister of State (Cooperation) Murlidhar Mohol will be present on the occasion. Prarthna, Akashvani News, Mumbai."

<><><>PRARTHNA, MUMBAI, MAIL, 0535 HRS.

SHUKLA

MP-1

27.10.2025

VP-SEYCHELLES

Vice-President C P Radhakrishnan attended the swearing-in ceremony of the new President of Seychelles, Dr. Patrick Herminie yesterday. Mr Radhakrishnan who is on a two-day visit to Seychelles, also met the Prime Minister of Mauritius Dr Navinchandra Ramgoolam in Seychelles. During the meeting, they reflected on the strong and enduring bonds rooted in shared history and culture between both countries. They also discussed ways to further strengthen India-Mauritius bilateral relations.

Vice-President also addressed the members of the Indian diaspora in Seychelles. During his address, he emphasized that Seychelles remains a vital partner in advancing the vision of MAHASAGAR- Mutual and Holistic Advancement for Security and Growth across Regions, furthering the priorities of the Global South. He also highlighted Prime Minister Narendra Modi's vision. He said the initiative reflects India's shared commitment to

ensuring a free, open, and secure Indian Ocean. He underscored the nation's steadfast support for the people of Seychelles, reaffirming the enduring partnership between the two nations.

(BYTE- CP RADHAKRISHNAN)

CB/ISHANI/AMAN/SAKLEN/0435

SHUKLA **MP-I** **27.10.2025**
JAISHANKAR-EAST ASIA SUMMIT

External Affairs Minister S Jaishankar will represent India at the 20th East Asia Summit in Kuala Lumpur, Malaysia today. The East Asia Summit will provide an opportunity to deliberate on the challenges to peace, stability and prosperity in the Indo-Pacific region and also exchange views on regional and international developments.

Dr Jaishankar met Singapore's Foreign Minister Vivian Balakrishnan and exchanged views on the evolving global and regional landscape while exploring new avenues to deepen India-Singapore cooperation. The meeting took place on the sidelines of the 47th ASEAN Summit in Kuala Lumpur yesterday, where both ministers participated in high-level regional diplomatic engagements.

The External Affairs Minister also held talks with Malaysian Prime Minister Anwar Ibrahim on the sidelines of the summit.

The two leaders discussed India-Malaysia bilateral cooperation.

Earlier yesterday, Dr Jaishankar met his South Korean counterpart, Cho Hyun and appreciated the deepening of the India-South Korea Special Strategic Partnership. Both leaders discussed further cooperation in automotive, electronics, semiconductors, defence, and shipbuilding between the two nations.

ANI/0425

ODISHA-CYCLONE MONTHA: Odisha Revenue and Disaster Management Minister Suresh Pujari reviewed the state's preparedness in districts likely to be affected by the possible cyclonic system 'Montha' during a high-level meeting today. While speaking to media persons, Pujari said that eight districts of southern Odisha, Malkangiri, Koraput, Rayagada,

Ganjam, Gajapati, Kandhamal, Kalahandi, and Nabarangpur, which are likely to be the most affected, have been placed under the Red Zone category. He further stated that the administrations of all 30 districts have been instructed to remain prepared to tackle any situation in case the cyclonic system changes its course. The minister stated that the deep depression over the southeast Bay of Bengal has been moving in a west-northwest direction at a speed of about 6 kilometres per hour during the past six hours. It is likely to further intensify into a severe cyclonic storm and cross the Andhra Pradesh coast between Machilipatnam and Kalingapatnam around Kakinada during the evening/night of October 28. Fishermen have already returned from the sea, and fishing activities have been banned from tomorrow to October 31. Collectors have been instructed to ensure the complete evacuation of people from vulnerable areas to cyclone and flood shelters, as well as to school buildings and community centres by 5 p.m. tomorrow. Collectors have been instructed to ensure the complete evacuation of people from vulnerable areas to safe shelters by 5 p.m. tomorrow.

CHHATH - SANDHYA ARGHYA: The 4-day long Chhath Puja entered its third and main day today, known as Sandhya Arghya. Sandhya Arghya is dedicated to the setting sun. The sacred moment signifies gratitude for the light, warmth, and energy the sun provides throughout the day. On this day, families gather at riverbanks or water bodies, carrying the soop (bamboo basket) filled with traditional prasad like Thekua, sugarcane, fruits and lit diyas. Devotees wade into the water and offer Arghya to the setting sun, praying for the prosperity and well-being of their children and family. Delhi Chief Minister Rekha Gupta has announced government holiday today on account of Chhath festival. According to her, the holiday is being observed today as the 'third day' of this four-day festival is considered most auspicious.

NEW NT. WOMENS WORLD CUP CRICKET

In Cricket, the final league stage match of the 2025 ICC Women's

ODI World Cup match between India and Bangladesh to be called off with no result due to rain at the Dr DY Patil Stadium in Navi Mumbai tonight. Chasing a Duckworth–Lewis–Stern (DLS) revised target of 126 in 27 overs, India were 57 for no loss in 8.4 overs when another heavy drizzle forced the players into the dugout. With it looking impossible to bowl the minimum overs required to consider it a completed match, umpires, in consultation with other match officials, decided to call it off as a washout. Smriti Mandhana was batting on 34 with Amanjot Kaur, batting on 15 when the match was called off.

SHUKLA

MP-I

27.10.2025

REV. INTERNATIONAL SOLAR ALLIANCE

The 8th Session of the International Solar Alliance Assembly will begin today at Bharat Mandapam in New Delhi. 124 countries will participate in the 4-day event and over 40 Ministers from across the globe will attend the session. The event will bring the global community together to deepen cooperation and accelerate solar adoption for a brighter and sustainable future. The member countries will review progress, address challenges, and align actions toward one vision - affordable solar energy for all.

VC-AKSHIT

The Solar Alliance will take forward the vision of Prime Minister Narendra Modi of harnessing the power of solar energy. India has achieved 50 per cent of its total installed electricity generation capacity from non-fossil fuel sources five years ago, ahead of its target. India is the 3rd world largest Solar Producer and world 2nd largest market for renewable energy growth. More than 20 lakh households have already been benefiting from solar power on their rooftop under the PM Surya Ghar Muft Yojana. The International Solar Alliance is an international organisation with 124 Member and Signatory countries. It works with governments to improve energy access and security worldwide and promote solar power as a sustainable transition to a carbon-neutral future. It also promotes the use of solar energy in the agriculture, health, transport, and power generation sectors.

AKSHIT/0704